rum in te conspectarentur, nisi illa insuper, quæ in exteris aut alieni-

ceris admiramus decora, in Te laudabili ambitione derivasses.

Effecisti illud amicò sapientiæ tuæ virtutumque conjugio, ut qui

Te aspiciunt, D. Ambrosium in ore tuo, Augustinum in ingenio,

Gregorium in decretis, Hieronymum in dignitate ac stilo obstu-

pescant. Vastissimus enim animus tuus perinde ac Oceanus im-

mensus quosvis eruditionis ac sapientiæ fontes illimi decurrentes

gurgite avidissimè excipit, & complectitur; Ideasque virtutum

qua-

D E D I C A T I O.

quāvis, haud secus ac speculum tersissimum exhibet, & admittit.

Unde vix hanc sedem Varmiensem occupaveras, cūm illico vox populi, quæ vox Dei est, detonuit : Iam Te Ermelandia non capit, *Curt. l. r.* alia tibi quæ regna, aliæ te manent Tiaræ. Insignes quippe virtutes tuæ, Dignitatis hujus tyrocinia diu sustinere posse non videbantur, quæ firmiora fastigia cœteris miranda deposcebant. Iam tum hospitari solem in Ariete tuo gentilitio liquebat, quando supra inferius hoc Candelabrum (si tamen ita dici fas est,) positus, in Oriente tuo universos, si non ad adorandum more gentium, certè ad devenerandum pellesti, nec in unam regionem, sed quod soli consanguineum per orbem universum radios fulgoris tui evibrare cœpisti. Profectò Genus, Genius, atque Ingenium tuum vel in hac amplissima Cathedra, tanquam sub modio credebantur coarctata.

Et veridicas fuisse voces probavit eventus, quando ipsa secum conflixerat visa officia, déque Te uno decertare, quodnam illorum tuos exornare mereretur humeros. Cūm verò ipse ad tanta munia, dignitatésque venire detrectares ; jam una, una altera neutiquam precibus solicitata, aut Phryxeo vellere illecta, aut favoribus subvectata ; sed planè meritorii calculis provocata accurrit, sùmque veluti refugum coronâ innexuit. Erravi, tu illam Eminensissime Princeps gentilitii arietis machinâ ad deditioñem coegisti, tributariamvè mancipasti. Effecisti id, quod olim Adrianus Imperator edixerat : *Alta officia non liberaliter à Principe donanda sed meritorum armis à subditis violenter comparanda.* Et idcirco gloriosius duxisti heroicâ Tuâ animi magnanimitate honorem Tibi subdere, quâm te eidem obnoxium profiteri. Quam deditioñem ultrò ipse ambivit honos, ratus non modicam beatitatis suæ partem non Leónibus, aut Leopardis; sed Agno tuo, perinde ac Apocalypticō cum empyreis Senatoribus, supplicem accubuisse. * 2 Et

D E D I C A T I O.

Et primum quidem tributario quasi censu Te Pileo remuneratus est, ut eo ipso ostenderet emancipatum tuum à servilibus illecebribus peccatus. Quem nunquam Tineturā tam eminenti imbuisset, nisi Agnum tuum candidi velleris fuisse constitisset. Revera bonum te Pastorem exhibuisti, qui illum tam selectis pavisti floribus, ut vellus suum redderet aptum, cui adeo pretiosa intexeretur purpura. Mox verò quadam æquitatis, ac gratitudinis lege Primatē Regni Te edixit, utpote qui ubique Fidei, Justitiæ, Veritati, ac bono publico primas dares. Et Patriarcham Regni esse jussit; non tantum quia Patri Patriæ, aut Patri Ecclesiæ placuisti, sed multò auctius, quia Patrem te Patriæ esse, & fore perspexit. Plura alia meritis tuis contulisset, si quidpiam invenisset, quod amplitudini virtutis tuæ respondere potuisset.

Quā fronte itaque tam angustam, abjectamque Celsitudini tantæ substerno Exedram? Nempe eadem, quā illam conspicor, quod non reputet se in tam Eminentī Curuli tutam considere, nisi ad subdita insuper scabella demittat. Cum Numine nimirum, et si pleraque alia, tum verò id vel maxime commune habet, quod ad illud proximè accedat laudatissimā Humanitate; quā humilia respicit, ut extollat. Cum verbo Incorporato istud aliud, quod indissolubili nexu Dignitati societ submissionem, Eminentia Clementiam, Potestati Benignitatem, Auctoritati comitatem, sapientiæ Pietatem. Cum Agno Gentilitio quod mitissima sit, & noxam si quæ est (ad æmulationem illius qui tollit peccatum mundi) clementissimè abstergat; atque infulati capitis annutu indulgentiam appromittat.

Patere igitur in tam publicis propensi omnium in Te amoris testimoniis, ac singulorum Ordinum gratulationibus hanc minimam symbolam tanquam minutum unum vastissimis præconiorum

D E D I C A T I O.

rum Tuorum voluminibus adjicere. Patere nomine Tuō illam illustrari, quatenus in sapientum corona gratiam inveniat; tuo honori insigniri ut æstimetur; tua humanitate vestiri, ut placeat; tua virtute animari ut vivat; tuo patrocinio foveri ut perennet. Staret enim dēsissimis in tenebris hæc exedra, dum lucem afferat, nisi à Majestatis tuæ umbra lucem emendicaret. Verum securè jam in publico assurgit dum Eminentissimis plantis ita se submittit, ut dum augusto passu illam presseris, Pontificii favoris vestigia eidem sis impressurus. Neq; ruinam timet, et si Purpurato jam Patri venerabunda accidat. Altiorē enim in lucem surrigitur, cùm ad magni Principis cultum prona succumbit; interque soles publicos eminet, ubi ad Cardinalitiae tiaræ tuæ umbram subsistit. An enim feliciorem unquam diem auspicari potuit, quam in Majestatis tuæ purpura, quæ beatitatis omnis aurora est, totque aureas Patriæ horas dispensat; ut ex aureo Agni tui vellere auream veterum ætatem reviviscere credamus. Nec aliud præter Te Ecclesiæ Atlantem, Exedra Ecclesiastica ambire debuit; quo pondus quod levis illi calamus detraxerat, Gratia purpurati Principis adjiceret. Sic verò humeris tuis erecta, etiam dum sola pedum tuorum vestigia sequitur, et si vocis officium, mutæ paginæ Exedra concredidit omni tamen Tullio facundius illa perorabit, cui vocalis emeritæ virtutis Tuæ fama vocem suppeditat. Hoc Tuō fulta præsidio Exedra mea, num Vicarium quempiam Atlantis, Herculem ambiret; quum Tuis pressa vestigiis securior assurgit, quam ullius alterius Gratiae humeris erigi posset? An non citra ruinæ periculum consistet, si Præfuleo scipione, quo Illustrissimæ Tuæ stirpis gloriam sustines, etiam dicatam Tuō honorū Exedram fulcies? Plantis equidem Tuis promptius illam submissem, ut Principi Maximo ad majorem Eminentiae apicem gradus per illam sterneretur; nisi propriis succollatus meritis eò dignitatis & fortunæ ascendisses; ubi & Vicarium